
COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

AREA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

 

           
           COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   68     DEL   02.03.2018 

 

Oggetto: Approvazione graduatoria degli aventi diritto fornitura libri di testo anno scolastico 

2017/2018 legge 448/98 art. 27 e relativa liquidazione. 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

PREMESSO CHE: 
-La Legge 448/98 art. 27 ha previsto il beneficio della fornitura gratuita totale o parziale 
dei libri di testo agli alunni che adempiono l’obbligo scolastico che abbiano un valore ISEE 
non superiore ad euro 10.632,00; 
-che la Regione Calabria, con decreto dirigenziale n. 10956 del 05.10.2017, ha definito il 
piano di riparto regionale per la fornitura dei libri di testo anno scolastico 2017/2018; 
Richiamato l’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n° 448  sulla fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico in 
possesso dei requisiti richiesti; 
Visto il D.P.C.M. n° 320/1999, che reca disposizioni di attuazione del predetto art. 27 della 
legge 448/1998; 
Vista la nota della Regione Calabria – dipartimento n° 10 “ Turismo. Beni culturali- 
Istruzione-Cultura ” del 13.10.2017 prot. n° 320322 Siar con  la quale comunica che il 
fondo assegnato a questo Ente per la fornitura gratuita dei libri di testo, ammonta 
complessivamente ad € 18.668,94 così suddivisa: 

- € 7.714,00 in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico delle scuole medie 
inferiori; 

- € 6.517,00  in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico della scuola 
superiore ( I e II classe superiore ); 

- € 4.437,94 in favore degli alunni che adempiono alla scuola media superiore ( III, IV e V 
classe superiore); 
Visto che sono pervenute n. 452 domande, corredate dalla documentazione richiesta e 
trasmesse a questo Comune dalle scuole e che quelli aventi diritto sono n. 442 di cui n.198 
medie inferiore ( € 7.714,00), n. 104 I e II classe superiore ( € 6.517,00)  e n. 135 III,IV,IV 
classe superiore ( € 4.437,94); 
Dato atto che la fornitura dei libri di testo, spetta a famiglie il cui Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) non sia superiore a €.10.632,94, determinato ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 1998,  n.109 come modificato dal Decreto 
Legislativo 3 maggio 2000 n.130, e i relativi Decreti attuativi, sulla base delle dichiarazioni 
dei redditi riferiti al 2015;     
Precisato che  nel caso si dovessero riscontrare incongruenze sulle istanze presentate, 
anche successivamente all'erogazione del contributo,  gli stessi richiedenti sono obbligati a 
restituirlo e passibili di responsabilità penali ai sensi di legge;                                                                                                                               
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

AREA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

 

 
 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, 
anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica 
dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento e/o dal responsabile di Area che 
emette il presente provvedimento finale, che si allega all’originale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo;  

1. Di ripartire le somme accreditate dalla Regione Calabria per la fornitura  gratuita dei 
libri di testo fra tutti gli aventi diritto che hanno presentato l’apposita domanda nonché 
in possesso di calcolo ISEE ai sensi del D.L. 31.05.98 n° 109 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

2. Di approvare e liquidare ai nominativi  di cui al prospetto, allegato all’originale 
determinazione che ne costituisce parte integrante, le somme a fianco indicato  ed 
autorizzare il competente ufficio ad emettere i relativi mandati. 

3. Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267;  

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

5. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

6. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di 
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza 
e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati:  

 a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo  
        18 agosto 2000, n.267;  
        b) nel mentre la trasmissione ad eventuali soggetti esterni avverrà a cura di questo  
       Ufficio.                                                
 
 

Il Resp. dell’Area Pubblica Istruzione 
F.to Dott. Paolo Lo Moro             

                                                  
 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

AREA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARIA’ TECNICA 
PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.- 

Il Responsabile Area Pubblica Istruzione 
F.to Dott. Paolo Lo Moro 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria.  
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno  

18.668,94 4 2 1 3 Res 2017 1130   

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo € 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to Dott. Paolo Lo Moro 

 
 

***************************************************************************** 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
02.03.2018 ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                                    L’Ufficio Segreteria   Generale 
__f.to Silvana Bruni___ 

 
***************************************************************************** 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
02/03/2018 al N° 155, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 
giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 


